АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРДСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2 ноября 2015 г. N 3777

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ
ТЕРРИТОРИИ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В РАЙОНЕ ул. РЕПИНА

ГОРОДА БЕРДСКА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ - ГОРОДСКОГО ПАРКА

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых

природных территориях", Законом Новосибирской области от 26.09.2005 N 325-ОЗ "Об особо
охраняемых природных территориях в Новосибирской области", постановляю:

1. Организовать в районе ул. Репина города Бердска Новосибирской области особо
охраняемую природную территорию местного значения - городской парк площадью 40992 кв. м
(далее - особо охраняемая природная территория).

2. Включить в особо охраняемую природную территорию:
1) земельный участок с кадастровым номером 54:32:010001:240, с местоположением:

Новосибирская обл., г. Бердск, в районе 30 - 31 км автодороги М-52 Новосибирск - Ташанта,
площадью 3877,0 кв. м;

2) земельный участок с кадастровым номером 54:32:010001:46, с местоположением: обл.
Новосибирская, г. Бердск, в районе 30 - 31 км М-52 Новосибирск - Ташанта, площадью 1500,0 кв.
м;

3) земельный участок с кадастровым номером 54:32:010021:114, с местоположением: обл.
Новосибирская, г. Бердск, ул. Новосибирская, площадью 3642 кв. м;

4) земельный участок с кадастровым номером 54:32:010001:236, с местоположением: обл.
Новосибирская, г. Бердск, городские леса (ул. Новосибирская и ул. Репина), площадью 31973 кв.
м.

3. Утвердить Положение о режиме особо охраняемой природной территории местного
значения - городского парка в районе ул. Репина города Бердска Новосибирской области
(приложение).

4. Опубликовать данное постановление в газете "Бердские новости" и разместить на
официальном сайте администрации города Бердска.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в
газете "Бердские новости".

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации города Бердска Беликову Н.А.

И.о. Главы города Бердска

А.Г.МИХАЙЛОВ

Приложение
к постановлению

администрации города Бердска
от 02.11.2015 N 3777

ПОЛОЖЕНИЕ

О РЕЖИМЕ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ
МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ - ГОРОДСКОГО ПАРКА В

РАЙОНЕ УЛ. РЕПИНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение о режиме особо охраняемой природной территории местного

значения - городского парка в районе ул. Репина города Бердска Новосибирской области (далее -
особо охраняемая природная территория местного значения) разработано в соответствии с
Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Федеральным
законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом
Новосибирской области от 26.09.2005 N 325-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях в
Новосибирской области", Лесным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом
Российской Федерации.

2. Земельные участки, на которых расположена особо охраняемая природная территория
местного значения, находятся в собственности города Бердска и землях, государственная
собственность на которые не разграничена.

3. Особо охраняемая природная территория местного значения учитывается при разработке
документов территориального планирования, планов и перспектив экономического и социального
развития, в схемах охраны природы города Бердска.

4. В состав особо охраняемой природной территории местного значения входят земельные
участки:

1) земельный участок с кадастровым номером 54:32:010001:240, с местоположением:
Новосибирская обл., г. Бердск, в районе 30 - 31 км автодороги М-52 Новосибирск - Ташанта,
площадью 3877,0 кв. м;

2) земельный участок с кадастровым номером 54:32:010001:46, с местоположением: обл.
Новосибирская, г. Бердск, в районе 30 - 31 км М-52 Новосибирск - Ташанта, площадью 1500,0 кв.
м;

3) земельный участок с кадастровым номером 54:32:010021:114, с местоположением: обл.
Новосибирская, г. Бердск, ул. Новосибирская, площадью 3642 кв. м;

4) земельный участок с кадастровым номером 54:32:010001:236, с местоположением: обл.
Новосибирская, г. Бердск, городские леса (ул. Новосибирская и ул. Репина), площадью 31973 кв.
м, на которых расположены городские леса, относящиеся к 12 лесному кварталу города Бердска.

5. Особо охраняемая природная территория местного значения организуется в целях:
1) сохранения средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических,

оздоровительных и иных полезных функций городских лесов города Бердска с одновременным их
использованием при условии, если это использование совместимо с целевым назначением
защитных лесов и выполняемыми ими полезными функциями;

2) экологического просвещения населения;
3) создания условий для регулируемого туризма и отдыха;
4) восстановления нарушенного природного комплекса.

II. РЕЖИМ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ
ТЕРРИТОРИИ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

1. На особо охраняемой природной территории местного значения запрещается всякая

хозяйственная и иная деятельность, угрожающая сохранности городских лесов, в том числе:
1) отвод земель под виды пользования, не соответствующие режиму охраны и

функционирования охраняемой природной территории местного значения, а также отчуждение
земель и передача их в аренду;

2) предоставление земельных участков под застройку, а также для коллективного

садоводства и огородничества;
3) деятельность, влекущая за собой нарушение почвенного покрова и геологических

обнажений, за исключением мероприятий по созданию искусственных ландшафтных участков,
соответствующих целям организации особо охраняемой природной территории местного
значения, ее охраны и функционирования;

4) проведение геолого-разведочных изысканий и разработка полезных ископаемых;
5) взрывные работы;
6) разведение костров, выжигание луговой растительности;
7) применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических средств защиты

растений и стимуляторов роста, за исключением случаев ликвидации вспышек массового
размножения вредителей или уничтожения сорной древесной растительности;

8) заготовка живицы;
9) пастьба и прогон сельскохозяйственных животных;
10) заготовка лекарственного и технического сырья;
11) добывание объектов животного мира;
12) сбор, выкапывание редких и исчезающих лекарственных и декоративных видов

растений, за исключением видов растений, искусственно культивируемых в питомниках;
13) выгул собак и других домашних животных;
14) уничтожение и изъятие из естественной природной среды растений и грибов, занесенных

в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Новосибирской области;
15) сбор зоологических, ботанических объектов (кроме осуществляемого в рамках научно-

исследовательской деятельности в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации);

16) отдых посетителей с устройством биваков, привалов, стоянок и лагерей;
17) уничтожение или повреждение шлагбаумов, аншлагов, стендов и других

информационных знаков и указателей.
2. На особо охраняемой природной территории местного значения частично запрещается

всякая хозяйственная и иная деятельность, угрожающая сохранности городских лесов, в том
числе:

1) распашка земель, за исключением случаев, указанных в подпункте 1 пункта 3 настоящего
раздела;

2) строительство зданий, строений, сооружений, временных построек, за исключением
случаев, указанных в подпункте 7 пункта 3 Положения;

3) строительство магистральных дорог, трубопроводов, газопроводов, линий
электропередачи, линий связи, канализационных коллекторов (далее - линейные объекты), за
исключением случаев, указанных в подпункте 7 пункта 3 Положения;

4) движение механических транспортных средств вне дорог общего пользования и их
стоянка вне специально отведенных мест, за исключением случаев, указанных в подпункте 6
пункта 3 Положения;

5) уничтожение травянистой и древесно-кустарниковой растительности, за исключением
мероприятий по созданию ландшафтных композиций, тематических садов, а также проведения
санитарно-оздоровительных и противопожарных мероприятий;

6) рубка насаждений, кроме санитарно-оздоровительных мероприятий и мероприятий по
формированию ландшафтов, экспозиционных коллекций и экспериментальных участков,
питомников, гербариев, тематических садов;

7) сенокошение, за исключением случаев, указанных в подпункте 4 пункта 3 Положения.
3. На территории особо охраняемой природной территории местного значения разрешается

без нанесения ущерба сохранности городских лесов на основании проекта освоения лесов,
прошедшего муниципальную экспертизу проекта освоения лесов:

1) проведение комплекса организационных и технических мероприятий по выращиванию
леса, лесовосстановлению, охране и защите леса, проведение противопожарных,
профилактических мероприятий (далее - лесохозяйственные мероприятия) для реализации целей
организации особо охраняемой природной территории местного значения, ее охраны и
функционирования и усиления средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-
гигиенических функций особо охраняемой природной территории местного значения;

2) проведение научно-исследовательских и природоохранных работ без нанесения ущерба
особо охраняемой природной территории местного значения;

3) организация и проведение экскурсий в научно-просветительских и учебно-
познавательных целях;

4) сенокошение в целях ухода за культурами и поддержания необходимой декоративной и
ландшафтной архитектуры особо охраняемой природной территории местного значения;

5) эксплуатация существующих линейных объектов;
6) движение и стоянка транспортных средств в целях обеспечения деятельности:
лиц, уполномоченных на поддержание общественного порядка и безопасности;
лиц, осуществляющих муниципальный контроль в области охраны и использования особо

охраняемых природных территорий, в порядке, установленном муниципальным правовым актом;
лиц, уполномоченных на охрану, защиту и функционирование особо охраняемой природной

территории местного значения;
лиц, являющихся землепользователями земельных участков, расположенных в границах

особо охраняемой природный территории местного значения;
организаций, обеспечивающих локализацию и ликвидацию чрезвычайных ситуаций;
организаций, обеспечивающих устранение возможных аварий, проведение плановых

ремонтных работ, осмотра технического состояния оборудования и коммуникаций на объектах,
расположенных в границах особо охраняемой природной территории местного значения;

7) строительство зданий, сооружений, временных построек и линейных объектов,
назначение которых соответствует целям организации особо охраняемой природной территории
местного значения, ее охраны и функционирования;

8) благоустройство территории, соответствующее целям организации особо охраняемой
природной территории местного значения, ее охраны и функционирования;

9) посещение особо охраняемой природной территории местного значения населением
(занятия физической культурой; пешеходные, лыжные, велосипедные прогулки) при условии
непричинения ущерба городским лесам города Бердска.

4. Использование, охрана, защита, воспроизводство городских лесов на территории особо
охраняемой природной территории местного значения осуществляются на основании проекта
освоения лесов, в соответствии с федеральным и областным законодательством.

5. Охрана особо охраняемой природной территории местного значения, проведение
лесохозяйственных, природоохранных мероприятий осуществляются уполномоченным
администрацией города Бердска муниципальным учреждением.

6. Границы особо охраняемой природной территории местного значения обозначаются на
местности аншлагами, специальными информационными знаками по периметру ее границ,
указываются в картах землеустройства.

7. Охранная зона для особо охраняемой природной территории местного значения не
устанавливается.

8. Администрация города Бердска в соответствии с Порядком ведения государственного
кадастра особо охраняемых природных территорий, утвержденным приказом от 19.03.2012 N 69
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации:

1) осуществляет сбор данных и их обновление, подготовку, утверждение и представление в
уполномоченный орган исполнительной власти Новосибирской области сведений по особо
охраняемой природной территории местного значения;

2) направляет в уполномоченный орган Новосибирской области информацию:
о создании особо охраняемой природной территории местного значения;
об изменении категории, площади, границ и (или) изменении установленного режима

охраны и использования (включая изменение функционального зонирования) особо охраняемой
природной территории местного значения;

о реорганизации особо охраняемой природной территории местного значения в течение 10
рабочих дней с момента принятия соответствующего решения.

9. Муниципальный контроль за соблюдением режима особо охраняемой природной
территории местного значения обеспечивается администрацией города Бердска в порядке,
установленном муниципальными правовыми актами города Бердска в области охраны и
использования особо охраняемых природных территорий.